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! In nomine domini dei salvatoris nostri 
Ihesu Christi Imperante domino nostro 
basilio magno Imperatore anno 
nonodecimo. sed et constantino magno 
imperatore frater eius anno sextodecimo. 
die nonadecima mensis nobembrii 
indictione septima putheolim: Merissi 
divisionis facta a nobis sergio et 
heupraxia germanis filiis quidem iohanni 
deboto monachi putheolani. et saviniano 
filio quondam iohanni farricelli una cum 
volumtate memorati iohanni deboto 
monacho genitori et consogrunii nostri. 
etiam ego memorata eupraxia cum 
volumtate iohanni viri mei. simulque nos 
memoratis germanis pro vice et 
portionibus nostris tam pro vice et 
portione iohanni germani nostri qui infra 
etate esse videtur. et ego memorata 
saviniano pro vice et portione maru nuru 
meae qui infra etate esse videtur. De 
campum qui vocatur serana positum in 
territorio putheolano quem memoratus 
genitor et consogrunio nostro ad 
pastinandum appreensit per chartulam a 
quidem domino iohanni venerabili 
ygumeno monasterii sanctorum theodori 
et sebastiani qui appellatur casapicta 
situm in viridario. quas dividere visi 
sumus in duas partes inter nos et 
memoratum dominum iohannem 
venerabilem ygumenum. De qua tetigit 
in ista prima portione te memorato 
domino iohanni venerabili ygumeno 
insimul pro ipsas sex uncias tuas et pro 
unum modium quem per passos super 
partem exinde habuistis tollere: IDest 
portio ex ipsum campum qui vocatur 
serana hoc est a parte septemtrionis 
secus via pubblici una cum palmentum 
fabritum qui ibi esse videtur. unde 
reliqua portio ex ipsum campum a parte 
meridiana iuxta caba tetigit importione 
secunda quod est in trabersum divisum 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nell’anno decimo 
nono di impero del signore nostro Basilio 
grande imperatore ma anche nell’anno 
sedicesimo di Costantino suo fratello, 
grande imperatore, nel giorno decimo 
nono del mese di novembre, settima 
indizione, putheolim. Divisione ereditaria 
fatta da noi Sergio e Euprassia, fratelli, 
figli invero di Giovanni devoto monaco 
putheolani, e Saviniano, figlio del fu 
Giovanni Farricello con la volontà del 
predetto Giovanni devoto monaco 
genitore e cugino nostro, inoltre io 
predetta Euprassia con la volontà di 
Giovanni marito mio e parimenti noi 
predetti fratelli tanto per conto e per le 
porzioni nostre quanto per conto e per la 
porzione di Giovanni fratello nostro che 
risulta essere non in età adulta, e io 
anzidetto Saviniano per conto e per la 
porzione di maru nuora mia risulta essere 
non in età adulta, del campo chiamato 
serana sito in territorio putheolano che il 
predetto genitore e cugino nostro prese 
per lavorare mediante un atto invero da 
domino Giovanni venerabile egùmeno del 
monastero dei santi Teodoro e Sebastiano 
chiamato casapicta sito in viridario, che 
abbiamo ritenuto opportuno dividere in 
due parti tra noi e il predetto domino 
Giovanni venerabile egùmeno. Di cui 
toccò in questa prima porzione a te 
predetto domino Giovanni venerabile 
egùmeno parimenti per le stesse sei once 
tue e per un moggio che per passi sopra la 
porzione dunque dovesti togliere, vale a 
dire la  porzione dello stesso campo 
chiamato serana, cioè dalla parte di 
settentrione vicino la via pubblica con un 
torchio in muratura che ivi risulta essere, 
onde la rimanente porzione dello stesso 
campo dalla parte di mezzogiorno vicino 
al burrone toccò come seconda porzione